令和４年度　現地検討会実施状況 （木材の安定供給）
（名）

開催数：3 国有林 26

都道府県 9

市町村 4

森林組合 2

林業事業体（森林組合を除く） 11

研究機関 3

その他 0

合計 55

検討会名 開催月日 主催・共催 開催地 目的 内容 写真

国有林 6 名

都道府県 5 名

市町村 2 名

森林組合 2 名

林業事業体（森林

組合を除く）
2 名

研究機関 名

その他 名

合計 17 名

国有林 13 名

都道府県 名

市町村 名

森林組合 名

林業事業体（森林

組合を除く）
9 名

研究機関 3 名

その他 名

合計 25 名

国有林 7 名

都道府県 4 名

市町村 2 名

森林組合 名

林業事業体（森林

組合を除く）
名

研究機関 名

その他 名

合計 13 名

出席者

初山別地域森林整備の関

する協定書に基づく木質

バイオマス勉強会

10月19日

・留萌北部森林管理署

・留萌振興局森林室

・初山別村

・遠別初山別森林組合

上川地域フォレスター

の集い
2月21日

・上川北部森林管理署

・上川南部森林管理署

・上川中部森林管理署

・空知森林管理署北空知支署

・上川総合振興局

国有林、上川町、上川総合振

興局における森林総合監理士

（フォレスター）及び目指す

者による勉強会と意見交流を

行いスキルアップを目指す。

下川町有林において、伐採箇所における丸太の

一時堆積、中間土場への移送等の説明を受け、

中間土場を視察し、「中間土場（ストックヤー

ド）の整備」について意見交換を行った。

初山別村

下川町（町有林）

木質バイオマスによる地域材

の利用促進のあり方について

勉強会を実施

王子木材緑化㈱を講師として、道内バイオマス

発電所の林地残材調達の推移や、林地残材の集

荷方法、道北地区での集荷における課題等の情

報をいただき、森林資源の有効活用への理解を

深めることができた。

日高北部森林管理署

1005林班

道産材の高付加価値化とサプ

ライチェーンの構築の取組を

推進する観点から、令和3年度

に引き続き、トドマツ・カラ

マツ一般材の大径材（一定径

級以上及び一定の品質を確

保）のみで構成される物件

を、用途を一定程度制限し公

募するため

カラマツ一般材について検討

径級26cm以上、材長3.65m、4.0mのほか企画

提案の材長、品質について腐れ、節、曲がり等

許容できる範囲か、についてそれぞれの立場で

意見交換した
令和4年度大径材の採

材・仕訳等意見交換会
1月20日 北海道森林管理局資源活用二課

1 / 1 ページ